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남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-07 예산액 1,718,207,000

2021학년도 남원용성고등학교 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입세출 각각 581,992,000원을 세입세출 각각 1,718,207,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,616,452 524,057 1,092,395

1.지방자치단체이전수입 62,940 0 62,940

1.교육경비보조금 62,940 0 62,940

1.기초지방자치단체전입금 62,940 0 62,940

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,940 0 62,940
(성립전_1추)춘향장학재단 자체사업 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)학력,기능증진사업[보] : 

6,920,000원*1교=
6,920,000

(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업[보] : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)명장육성사업비[보] : 36,000,000

원*1회=
36,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비(급식비)[보] : 

72,000원*16명*10월 =
11,520,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,483,712 524,057 959,655

1.교육비특별회계전입금수입 1,483,712 524,057 959,655

1.교육비특별회계전입금 1,483,712 524,057 959,655

1.학교운영비전입금 492,309 453,437 38,872 학교기본운영비 : 38,872,000원 * 1교 = 38,872,000

2.목적사업비전입금 771,353 0 771,353
(성립전_1추)NCS 전문교과용 도서비 지원[목]

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)수석교사제운영[목] : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사제운영[목] : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원[목] : 728,000

원 * 1교 =
728,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 인건비 : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 인건비 : 

14,657,000원 * 1교 =
14,657,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 맟춤형복지비

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 맟춤형복지비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 퇴직금 : 

18,467,000원 * 1교 =
18,467,000

(성립전_1추)직업교육종합(목공)체험교실운영

[목] : 12,477,000원 * 1교 =
12,477,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비지원

[목] : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자인건비 : 

21,786,000원 * 1교 =
21,786,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자인건비 : 

15,136,000원 * 1교 =
15,136,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 인건비 : 

19,380,000원 * 1교 =
19,380,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 인건비 : 

24,321,000원 * 1교 =
24,321,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)조리종사원 인건비 : 

24,006,000원 * 1교 =
24,006,000

(성립전_1추)(목)조리종사원맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)[목]친환경우수농축수산물지원 : 

1,403,000원 * 1교 =
1,403,000

(성립전_1추)[목]친환경농산물지원 : 

13,040,000원 * 1교 =
13,040,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 4,432,000원 * 1교 =
4,432,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

748,000원 * 1교 =
748,000

(성립전_1추)2021 흡연예방 금연실천학교 운영

 : 1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)(목)취업전담교사 인건비 : 

17,635,000원 * 1교 =
17,635,000

(성립전_1추)(목)취업전담교사 인건비 : 

14,545,000원 * 1교 =
14,545,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

19,683,000원 * 1교 =
19,683,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비포함) : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

220,000,000원 * 1교 =
220,000,000

(성립전_1추)7560+ 운동 실천학교 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 5,220,000원 * 1교 =
5,220,000

(성립전_1추)전국체육대회 육성종목지도자 여

비 지원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교기업 운영지원 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영지원 : 

13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원[생명지킴 

마음건강전단지 운영비] : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)NCS교육과정운영[농업계열산림자원및생

태환경조성사업] : 48,500,000원 * 1교 =
48,500,000

NCS교육과정운영[농업계열산림자원및생태환경

조성사업] : 20,500,000원 * 1교 =
20,500,000

(성립전_1추)(목)순회교사 운영비 지원 : 

2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)위생용품 지원금 : 1,375,000원 *

 1교 =
1,375,000

(성립전_1추)전북영농학생전진대회운영 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)더바짝 고등학교 꿈맞춤 진로프로

그램 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

특별전지훈련비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)특성화고기자재확충 : 46,173,000

원 * 1교 =
46,173,000

(성립전_1추)전국영농학생전진대회운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준

비금지급) : 56,000,000원 * 1교 =
56,000,000

(성립전_1추)제102회 전국체육대회대비 육성종

목 훈련비 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)전북학교예술교육페스티벌 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

전국체육대회 선수훈련비 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 지원[목]

 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

3.급식비지원금 128,012 70,620 57,392
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 57,392,000원

 * 1교 =
57,392,000

4.방과후학교활동비지원금 32,210 0 32,210
(성립전_1추)저소득층자녀방과후자유수강권지

원 : 17,210,000원 * 1교 =
17,210,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

5.현장체험학습비지원금 33,082 0 33,082
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 33,082,000원 * 1교 =
33,082,000

6.교과서비지원금 178 0 178
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

178,000원 * 1교 =
178,000

7.기숙사비지원금 1,617 0 1,617
(성립전_1추)기숙사 사회적배려대상자지원비

[목] : 1,617,000원 * 1교 =
1,617,000

8.교복구입지원금 24,000 0 24,000
(성립전_1추)교복구입비 지원[목] : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

9.기타학부모부담지원금 951 0 951
(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

951,000원 * 1교 =
951,000

3.기타이전수입 69,800 0 69,800

1.기타공공이전수입 69,800 0 69,800

1.기타공공지원금 69,800 0 69,800

1.기타공공지원금 69,800 0 69,800
(성립전_1추)메이커스페이스운영비[보] : 

57,000,000원*1교=
57,000,000

(성립전_1추)메이커스페이스운영비[보] : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)전국기능경기훈련지원비[보] : 

400,000원*1교=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 지원비

[보] : 2,400,000원*1교=
2,400,000

2.자체수입 44,284 27,935 16,349

1.학부모부담수입 34,419 25,935 8,484

1.수익자부담수입 34,419 25,935 8,484

1.급식비 31,395 25,935 5,460

1.급식비 25,935 25,935 0

2.우유급식비 5,460 0 5,460 (성립전_1추)우유급식비 : 390원*70명*200일= 5,460,000

2.졸업앨범비 3,024 0 3,024

1.졸업앨범비 3,024 0 3,024 (성립전_1추)졸업앨범제작 : 48,000원*63명= 3,024,000

2.행정활동수입 9,865 2,000 7,865

1.기타행정활동수입 9,865 2,000 7,865

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,865 0 7,865

1.기타행정활동수입 7,865 0 7,865 폐식용유 : 27,000원*5회= 135,000

수도광열비 : 29,900원*1회= 30,000

전년도학교기업운영수익금 : 7,700,000원*1회= 7,700,000

3.기타수입 57,471 30,000 27,471

1.전년도이월금 57,471 30,000 27,471

1.순세계잉여금 57,471 30,000 27,471

1.순세계잉여금 57,471 30,000 27,471

1.순세계잉여금 57,471 30,000 27,471 순세계잉여금 : 27,470,970원= 27,471,000

세입합계 1,718,207 581,992 1,136,215
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,990 6,040 42,950

1.기타 교직원보수 42,950 0 42,950

1.교직원대체인건비 38,150 0 38,150

1.기간제교원인건비 38,150 0 38,150

1.기간제교원인건비 38,150 0 38,150
(성립전_1추)(목)기간제교원퇴직금 : 

18,467,000원*1교=
18,467,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

19,682,320원*1교=
19,683,000

2.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.수석교사활동비 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사 연구활동비[목] : 

400,000원*6월=
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비[목] : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,040 6,040 0

1.교직원연수 5,140 5,140 0

1.자율연수 5,140 5,140 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,546 133,953 263,593

1.급식 관리 256,002 100,683 155,319

1.학교급식운영 256,002 100,683 155,319

1.급식재료구입비 152,835 86,175 66,660

1.급식용식재료비 152,835 86,175 66,660 (성립전_1추)식품비 : 52,217,000원*1회= 52,217,000

(성립전_1추)식품비 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

(성립전_1추)식품비 : 13,040,000원*1회= 13,040,000

2.우유급식비 5,460 0 5,460

1.우유대금 5,460 0 5,460
(성립전_1추)유상우유급식비[수익자부담

금] : 390원*70개*200일=
5,460,000
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3.급식운영비 97,707 14,508 83,199

1.무기계약직원인건비 69,357 0 69,357
(성립전_1추)(목)조리종사원인건비 : 

7,322,000원*3월=
21,966,000

(성립전_1추)(목)조리종사원인건비 : 

17,400,000원*1교=
17,400,000

(성립전_1추)(목)조리종사원인건비 : 

6,907,000원*3명=
20,721,000

(성립전_1추)(목)조리종사원법정부담금 : 

200,000원*3명*3월=
1,800,000

(성립전_1추)(목)조리종사원법정부담금 : 

1,980,000원*1교=
1,980,000

(성립전_1추)(목)조리종사원법정부담금 : 

680,000원*3월=
2,040,000

(성립전_1추)(목)조리종사원맞춤형복지비

 : 550,000원*3명=
1,650,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 명절휴가비 :

 600,000원*3명=
1,800,000

2.기간제직원인건비 628 628 0

3.일반수용비 15,790 9,160 6,630
(성립전_1추)급식 일반소모품비 : 

2,395,000원*1회=
2,395,000

비말감염예방가림막 구입비 : 151,250원

*28개=
4,235,000

4.연료비 7,500 4,720 2,780
(성립전_1추)급식실 LPG사용료 : 

2,780,000원*1회=
2,780,000

5.비품구입비 4,432 0 4,432
(성립전_1추)직립형 냉난방기 구입[목] : 

4,432,000원*1대=
4,432,000

2.기숙사 관리 16,285 2,420 13,865

1.기숙사운영 16,285 2,420 13,865

1.기숙사운영비 16,285 2,420 13,865

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.연료비 2,345 0 2,345
(성립전_1추)가스요금[목] : 728,000원*1

회=
728,000

(성립전_1추)가스요금[목] : 1,617,000원

*1회=
1,617,000

3.교육운영비 12,260 740 11,520
(성립전_1추)기숙사학생급식비[보] : 

90,000원*16명*2식*4월=
11,520,000

3.보건관리 38,672 30,400 8,272

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,106 12,860 5,246

1.학생건강검사 4,280 3,380 900

1.운영수당 200 0 200 마음건강강사비[목] : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 400 0 400 마음건강진단지[목] : -221,000원*1회= -221,000

(성립전_1추)마음건강진단지[목] : 2,700

원*135명=
365,000

(성립전_1추)마음건강미술치료비[목] : 

117,500원*2그룹=
235,000
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마음건강미술치료비[목] : -235,000원*1회

=
-235,000

마음건강푸드아트체험비[목] : 256,000원

*1회=
256,000

3.학생복지비 3,680 3,380 300 건강검진비(1학년) : 500,000원*1회= 500,000

결핵검사비(2,3학년) : -200,000원*1회= -200,000

2.보건실운영 12,496 9,480 3,016

1.무기계약직원인건비 1,741 0 1,741
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비[목] :

 808,500원*2명*1월=
1,617,000

(성립전_1추)방역활동동우미 법정부담금

[목] : 62,000원*2명*1월=
124,000

2.일반수용비 3,730 3,730 0

3.운영수당 1,590 1,890 -300
성교육및 양성평등교육강사수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

4.학생복지비 5,435 3,860 1,575 보건교육 운영물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비[목] : 

25,000원*55명=
1,375,000

3.[국고]보건실운영(국) 1,330 0 1,330

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 강사료[국] : 

100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)흡연예방 정서순화교육체험비

[국] : 20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 운영물품[국] : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 간식비[국] : 3,000

원*10명*1회=
30,000

2.학교환경위생관리 20,566 17,540 3,026

1.먹는물관리 10,130 9,140 990

1.일반수용비 10,130 9,140 990 정수기 관리비 : 990,000원*1회= 990,000

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.방역관리 9,556 7,900 1,656

1.일반수용비 9,556 7,900 1,656 교사내소독[목+자체] : 1,656,000원*1회= 1,656,000

4.학생복지 86,587 450 86,137

1.학생복지운영 86,587 450 86,137

1.졸업앨범제작 3,408 0 3,408

1.학생복지비 3,408 0 3,408
(성립전_1추)졸업앨범제작(학생용[수익자

부담금]) : 48,000원*63부=
3,024,000

졸업앨범제작(보관용[자체경비]) : 48,000

원*8부=
384,000
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2.학생교과서구입 1,778 0 1,778

1.교육운영비 1,778 0 1,778
(성립전_1추)2~3학년 조경설계 교과용 도

서구입[목] : 40,000원*40권=
1,600,000

(성립전_1추)1~3학년 조경관리 등 교과용 

도서추가구입[목] : 178,000원*1회=
178,000

3.학생증제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.학생교복구입 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비[목] : 

300,000원*80명=
24,000,000

5.특수교육대상자 통학비지원 951 0 951

1.학생복지비 951 0 951
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비지원

금[목] : 951,000원*1회=
951,000

6.꿈키움 성장지원사업 56,000 0 56,000

1.학생복지비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)취업준비금[목] : 500,000원

*112명=
56,000,000

3.기본적 교육활동 289,066 137,571 151,495

1.교과 활동 229,306 113,893 115,413

1.교과활동지원 10,500 10,500 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.연구부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 880 880 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0
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3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,580 2,280 300

1.교과운영 2,580 2,280 300

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 2,200 1,900 300 체육교구 구입 : 300,000원*1회= 300,000

7.예술 교과활동 14,150 14,000 150

1.교과운영 14,150 14,000 150

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,330 2,180 150
(성립전_1추)예술교육페스티벌 소모품 및 

유지비[목] : 150,000원*1회=
150,000

3.학습준비물 500 500 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

9.특수교육교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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4.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

10.전문 교과활동 189,006 74,043 114,963

1.전문교과운영 74,043 74,043 0

1.일반수용비 8,950 8,950 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 48,413 50,413 -2,000
(성립전_1추)실험실습재료 구입(기계) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(성립전_1추)전문영농학생 해외연수비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

(성립전_1추)실험실습재료 구입[토목] : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 12,000 10,000 2,000
식물자원과 비품구입비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.명장육성사업 36,000 0 36,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(산학) 사무용품 구입비 [보]

 : 500,000원*3회=
1,500,000

2.운영수당 14,300 0 14,300
(성립전_1추)(기능) 내부강사수당 [보] : 

30,000원*410시간=
12,300,000

(성립전_1추)(관리) 업무관리수당 [보] : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.교육운영비 12,639 0 12,639
(성립전_1추)(직업) 취업 특강 [보] : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)(직업) 우수학생 지원비 [보]

 : 10,000원*100회=
1,000,000

(성립전_1추)(현장) 산학 연수 [보] : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_1추)(산학) 제본비 [보] : 

139,000원*1회=
139,000

(성립전_1추)(산학) 제본비 [보] : 

250,000원*2회=
500,000

4.목적사업업무추진비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)(산학) 협의회비 [보] : 

150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)(산학) 간식비 [보] : 

-20,000원*1회=
-20,000

(성립전_1추)(산학) 간식비 [보] : 3,000

원*60명*10회=
1,800,000

(성립전_1추)(산학) 홍보비 [보] : 20,000

원*1회=
20,000

(성립전_1추)(산학) 홍보비 [보] : 30,000

원*100개=
3,000,000
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5.도서구입비 1,861 0 1,861
(성립전_1추)(산학) 도서구입비 [보] : 

20,000원*50권*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(산학) 도서구입비 [보] : 

-139,000원*1회=
-139,000

3.전국영농학생축제참가지원비 11,680 0 11,680

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)전북영농학생축제출전 차량임

차비[목] : 400,000원*1회=
400,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전국영농학생축제훈련경비 강

사비[목] : 30,000원*40시간=
1,200,000

3.교육운영비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)전북영농학생축제출전 조식비

 및 석식비[목] : 8,000원*28명*2회=
448,000

(성립전_1추)전북영농학생축제출전 학생간

식비[목] : 3,000원*28명=
84,000

(성립전_1추)전북영농학생축제훈련 식비

[목] : 7,000원*22명*4회=
616,000

(성립전_1추)전북영농학생축제훈련 간식비

[목] : 3,000원*22명*2회=
132,000

(성립전_1추)전국영농학생축제훈련경비 실

습재료비[목] : 1,360,000원*1회=
1,360,000

(성립전_1추)전국영농학생축제훈련경비 식

비[목] : 8,000원*20명*20식=
3,200,000

(성립전_1추)전국영농학생축제훈련경비 간

식비[목] : 3,000원*20명*7회=
420,000

(성립전_1추)전국영농학생축제훈련경비 숙

박비[목] : 50,000원*20명*2일=
2,000,000

(성립전_1추)전국영농학생축제참가경비 식

비[목] : 8,000원*20명*9식=
1,440,000

(성립전_1추)전국영농학생축제참가경비 간

식비[목] : 3,000원*20명*3식=
180,000

(성립전_1추)전국영농학생축제참가경비 운

영용품구입비[목] : 10,000원*20명=
200,000

4.2021. 기능경기대회 전공심화동아리 운영[목]12,500 0 12,500

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)내부강사비[목] : 30,000원*1

명*24시간=
720,000

(성립전_1추)내부강사비[목] : 30,000원

*80시간=
2,400,000

2.교육운영비 6,660 0 6,660
(성립전_1추)식비[목] : 8,000원*2명*30일

=
480,000

(성립전_1추)식비[목] : 8,000원*2명*20회

=
320,000

(성립전_1추)숙박비[목] : 60,000원*4일= 240,000

(성립전_1추)숙박비[목] : 60,000원*10일= 600,000

(성립전_1추)간식비[목] : 3,000원*2명*30

일=
180,000

(성립전_1추)재료비[목] : 4,840,000원*1

회=
4,840,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비[목] : 120,000원*1

회=
120,000

4.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)기자재구입비[목] : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

5.직업계고 실습실 작업환경측정지원비 990 0 990
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1.일반수용비 990 0 990
(성립전_1추)작업환경측정비[목] : 

990,000원*1회=
990,000

6.실험실습기자재 확충사업비 46,173 0 46,173

1.비품구입비 46,173 0 46,173
(성립전_1추)토목과 토탈스테이션구입비

[목] : 5,500,000원*2대=
11,000,000

(성립전_1추)토목과 컴퓨터구입비[목] : 

950,000원*13대=
12,350,000

(성립전_1추)토목과 모니터구입비[목] : 

250,000원*13대=
3,250,000

(성립전_1추)토목과 비디오프로젝터구입비

[목] : 2,090,000원*1대=
2,090,000

(성립전_1추)토목과 레이저프린터구입비

[목] : 550,000원*1대=
550,000

(성립전_1추)토목과 컴퓨터책상구입비[목]

 : 385,000원*7대=
2,695,000

(성립전_1추)기계과 이동형냉방기구입비

[목] : 2,150,000원*2대=
4,300,000

(성립전_1추)기계과 냉난방기구입비[목] :

 4,969,000원*2대=
9,938,000

7.특성화고 혁신지원사업 권역별 협의회2,400 0 2,400

1.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)권역별 협의회비[보] : 

30,000원*40명*2회=
2,400,000

8.직업계고 특수건강진단 지원비 5,220 0 5,220

1.학생복지비 5,220 0 5,220
(성립전_1추)용접흄 및 금속가공유 검사비

[목] : 50,000원*63명=
3,150,000

(성립전_1추)목재분진검사비[목] : 50,000

원*15명=
750,000

(성립전_1추)특수건강검사비[목] : 40,000

원*33명=
1,320,000

2.창의적 체험활동 59,760 23,678 36,082

1.자율활동 14,755 14,355 400

1.학생회활동지원 4,800 4,400 400

1.교육운영비 4,800 4,400 400 학생회활동 지원경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학예회 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

김완태 2021년 10월 07일 15시 51분 13초 14 전라북도교육청 남원용성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.자치회활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.현장체험학습활동 37,132 4,050 33,082

1.현장학습 37,132 4,050 33,082

1.여비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 33,082 0 33,082
(성립전_1추)현장체험학습비[목] : 

238,000원*139명=
33,082,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.동아리활동 5,600 3,000 2,600

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_1추)간식비[목] : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)간식비[목] : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)식비[목] : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)식비[목] : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)운영용품구입비[목] : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)대회시상품구입비[목] : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비[목] : 100,000원*1

회=
100,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품구입비[목] : 

200,000원*1회=
200,000

4.진로활동 2,273 2,273 0

1.진로체험활동 2,273 2,273 0

1.교육운영비 2,273 2,273 0

4.선택적 교육활동 391,415 34,430 356,985

1.방과후학교 운영 39,130 0 39,130
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1.방과후학교운영 39,130 0 39,130

1.교과프로그램 32,210 0 32,210

1.운영수당 29,850 0 29,850
(성립전_1추)도시지역방과후 강사료[목] :

 30,000원*230시간=
6,900,000

(성립전_1추)특수방과후외부강사료[목] : 

300,000원*6월=
1,800,000

(성립전_1추)특수방과후내부강사료[목] : 

30,000원*2명*3시간*23회=
4,140,000

(성립전_1추)방과후학교강사료[자유수강권

지원(목)] : 30,000원*567시간=
17,010,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)도시지역방과후 교재및학습준

비물구입비[목] : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)특수방과후학교수업용품구입

비[목] : 80,000원*23회+20,000원=
1,860,000

(성립전_1추)교재및재료구입비[자유수강권

지원(목)] : 200,000원*1회=
200,000

2.학력기능증진사업 6,920 0 6,920

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)강사료[보] : 30,000원*210시

간=
6,300,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)학습교재구입비[보] : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)기타소모품구입비[보] : 

120,000원*1회=
120,000

2.직업교육 247,127 270 246,857

1.직업교육운영 247,127 270 246,857

1.취업역량강화사업 32,180 0 32,180

1.기간제교원인건비 32,180 0 32,180
(성립전_1추)(목)취업전담교사인건비 : 

15,988,000원*1명=
15,988,000

(성립전_1추)(목)취업전담교사인건비 : 

2,639,300원*5월*1명=
13,197,000

(성립전_1추)(목)취업전담교사법정부담금

 : 1,348,000원*1명=
1,348,000

(성립전_1추)(목)취업전담교사법정부담금

 : 1,646,400원*1명=
1,647,000

2.직업능력개발훈련 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.직업교육운영(목) 18,477 0 18,477

1.일반수용비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)목공체험교실 재료(목재외) 

구입[목] : 670,000원*10회=
6,700,000

(성립전_1추)목공체험교실 소모품(오일외)

 구입[목] : 800,000원*2회=
1,600,000

2.운영수당 6,460 0 6,460
(성립전_1추)목공체험교실 외부강사비[목]

 : 30,000원*90시간=
2,700,000

(성립전_1추)목공체험교실 내부강사비[목]

 : 30,000원*40시간=
1,200,000

(성립전_1추)목공체험교실 수업대체수당

[목] : 10,000원*16시간=
160,000

김완태 2021년 10월 07일 15시 51분 13초 16 전라북도교육청 남원용성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신교육특구메이커스페이스 

강사비[목] : 30,000원*80시간=
2,400,000

3.교육운영비 3,717 0 3,717
(성립전_1추)목공체험교실 간식(생수외) 

구입[목] : 3,000원*39개=
117,000

(성립전_1추)혁신교육특구메이커스페이스 

재료비[목] : 20,000원*115명=
2,300,000

(성립전_1추)혁신교육특구메이커스페이스 

소모품구입비[목] : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구메이커스페이스 

간식비[목] : 3,000원*100명=
300,000

4.학교기업운영(자체수입) 7,700 0 7,700

1.교육운영비 2,000 0 2,000 간식비 : 300,000원*3회= 900,000

소모품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

재료비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 참여학생 장학금 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.비품구입비 3,700 0 3,700
기자재(3D프린터) 구입비 : 3,700,000원*1

대=
3,700,000

5.직업계고학점제준비학교(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 7,920 0 7,920
(성립전_1추)콘텐츠촬영및편집비[목] : 

495,000원*16차시=
7,920,000

2.운영수당 5,680 0 5,680
(성립전_1추)교원연수비[목] : 300,000원

*11명=
3,300,000

(성립전_1추)컨설팅수당[목] : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)콘텐츠개발수당및원고료[목]

 : 100,000원*16차시+30,000원*16차시=
2,080,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교육과정운영용품구입비[목]

 : 100,000원*4개과=
400,000

(성립전_1추)자료인쇄비[목] : 10,000원

*300명=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)컨설팅간식비[목] : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)학점제TF팀협의회비[목] : 

20,000원*11명*2회=
440,000

(성립전_1추)학과별협의회비[목] : 20,000

원*18명=
360,000

6.학교기업운영(목) 18,000 0 18,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)외부강사료 : 32,000원*100시

간=
3,200,000

(성립전_1추)특강강사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)목재,옻칠재료,페인트,천연오

일및기타소모품구입비 : 680,000원*10회=
6,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*40회= 1,200,000

(성립전_1추)식사비 : 7,000원*10명*20회= 1,400,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원*10명*20회= 400,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)안전용품및포장용품구입비 : 

500,000원*6회=
3,000,000

7.메이커스페이스(보) 67,000 0 67,000

1.일반수용비 20,330 0 20,330
(성립전_1추)시설장비유지비[보] : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)사무용품구입비[보] : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)유인물제작비[보] : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)홍보물제작비[보] : 300,000

원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)회계검증수수료[보] : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)행사물품구입비[보] : 

100,000원*40회=
4,000,000

(성립전_1추)임차료[보] : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_1추)비품수선비[보] : 220,000원

*10회=
2,200,000

(성립전_1추)회의용품구입비[보] : 20,000

원*50명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)실습안전용품구입비[보] : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.운영수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)보수(직급수당)[보] : 

400,000원*3월=
1,200,000

(성립전_1추)보수(직급수당)[보] : 

400,000원*7월=
2,800,000

(성립전_1추)외부특강강사비[보] : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)강사료[보] : 550,000원*2명

*10월=
11,000,000

(성립전_1추)근로장학생활동비[보] : 

80,000원*5명*10월=
4,000,000

3.교직원복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특근매식비[보] : 200,000원

*5월=
1,000,000

(성립전_1추)특근매식비[보] : 600,000원

*5월=
3,000,000

4.교육운영비 19,170 0 19,170
(성립전_1추)재료비[보] : 2,000,000원*2

분야=
4,000,000

(성립전_1추)재료비[보] : 758,500원*2실

*10월=
15,170,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)근로장학금[보] : 200,000원

*5명=
1,000,000

6.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입비[보] : 50,000원

*10권*3회=
1,500,000

8.2020년NCS기반교육과정운영비(목) 48,500 0 48,500

1.일반수용비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)NCS교원연수비[목] : 500,000

원*2명+400,000원*18명=
8,200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)NCS컨설팅비[목] : 150,000원

*2회=
300,000

3.교육운영비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)토목과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*5회=
5,000,000
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(성립전_1추)식물과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)전기과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

(성립전_1추)기계과 실습재료비[목] : 

1,000,000원*7회=
7,000,000

4.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)토목과 기자재 구입비[목] : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)식물과 기자재 구입비[목] : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)전기과 기자재 구입비[목] : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)기계과 기자재 구입비[목] : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

9.직업계고 현장실습운영(목) 14,100 0 14,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*50개= 1,000,000

2.운영수당 7,986 0 7,986
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*30건=
1,500,000

(성립전_1추)현장실습및취업지도역량강화

연수비 : 800,000원*2명=
1,600,000

(성립전_1추)현장실습위원회참석수당 : 

40,000원*2명*6회=
480,000

(성립전_1추)서면심사및현장실사수당 : 

60,000원*1명*15회=
900,000

(성립전_1추)노무사현장실습위원회참석수

당 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)노무사사전교육비 : 160,000

원*3회=
480,000

(성립전_1추)노무사현장실사및추수지도비

 : 170,000원*5회=
850,000

(성립전_1추)노동인권교육강사수당 : 

110,000원*1명*4회=
440,000

(성립전_1추)노동인권교육원고료 : 14,000

원*3매*2시간*1명*4회=
336,000

(성립전_1추)산업체순회지도비 : 30,000원

*2명*20회=
1,200,000

3.여비 900 0 900 (성립전_1추)여비 : 15,000원*2명*30회= 900,000

4.교육운영비 3,254 0 3,254
(성립전_1추)산업체순회면접지원교통비 : 

12,000원*2명*10회=
240,000

(성립전_1추)상해및생명보험비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전_1추)취업교육자료개발비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)현장실습생 안전조끼구입비 :

 286,000원*1회=
286,000

(성립전_1추)현장실습생 안전조끼구입비 :

 1,214,000원*1회=
1,214,000

(성립전_1추)현장실습생 안전마스크구입비

 : 1,000원*414개=
414,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4명*8회

=
960,000

10.제56회 전국기능경기대회 훈련비 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)재료비[보] : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)학생간식비 등[보] : 160,000

원*1회=
160,000

11.남원혁신교육특구 교육과정내실화운영2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)외부강사비[목] : 250,000원

*1회=
250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)재료비[목] : 120,000원*10종

=
1,200,000

(성립전_1추)상품구입비[목] : 5,000원*50

명=
250,000

(성립전_1추)간식비[목] : 3,000원*50명*2

회=
300,000

12.산림자원 및 생태환경 조성사업 20,500 0 20,500

1.일반수용비 20,500 0 20,500
산림자원 및 생태환경 조성사업 조경공사

[목] : 20,500,000원*1식=
20,500,000

3.독서활동 7,560 7,560 0

1.독서활동운영 7,560 7,560 0

1.도서구입 6,360 6,360 0

1.도서구입비 6,360 6,360 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교기육성 94,098 26,600 67,498

1.교기운영 94,098 26,600 67,498

1.사격부운영 57,522 17,100 40,422

1.기간제교원인건비 36,922 0 36,922
(성립전_1추)(목)학교운동부지도자인건비

 : 2,125,000원*6월*1명=
12,750,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자인건비

 : 2,325,000원*6월*1명=
13,950,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자맞춤형

복지비 : 550,000원*1회*1명=
550,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자법정부

담금 : 306,000원*6월*1명=
1,836,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자법정부

담금 : 1,496,000원*1명=
1,496,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자연가보

상비 : 4,020,000원*1명=
4,020,000

(성립전_1추)(목)학교운동부지도자퇴직금

 : 2,320,000원*1명=
2,320,000

2.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

3.교육운영비 9,200 5,700 3,500
(성립전_1추)전국체육대회참가운영비[목]

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

전국체전대표선수 운영비[목] : 1,500,000

원*1회=
1,500,000
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4.비품구입비 9,500 9,500 0

2.인라인부운영 22,736 9,500 13,236

1.여비 500 0 500 운동부지도자여비[목] : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 21,934 9,500 12,434 롤러용품 구입 : 560,000원*1회= 560,000

대회출전 운영비(롤러) : -24,000원*1회= -24,000

(성립전_1추)훈련용품구입(춘향) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

훈련용품구입(춘향) : 698,000원*1회= 698,000

(성립전_1추)대회참가운영비(춘향) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)하계및동계강화훈련비(춘향)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)대회참가운영비[목] : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국체육대회참가운영비[목]

 : 3,200,000원*1회=
3,200,000

전국체전대표선수 운영비[목] : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

3.비품구입비 302 0 302
(성립전_1추)훈련비품구입(춘향) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

훈련비품구입(춘향) : -698,000원*1회= -698,000

3.특기육성사업(체육) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비[보] : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)표적 및 실탄 구입[보] : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

4.육성종목운영비 10,340 0 10,340

1.교육운영비 10,340 0 10,340
(성립전_1추)사격부 운영비[목] : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)사격부 교통비[목] : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

롤러부 운영비[목+자체] : 731,000원*1회= 731,000

(성립전_1추)롤러부 운영비[목+자체] : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

(성립전_1추)롤러부 교통비[목] : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

롤러부 교통비[목] : -591,000원*1회= -591,000

5.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.다문화교육프로그램운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,392 0 3,392
(성립전_1추)한국어교실 강사수당[목] : 

32,000원*106시간=
3,392,000
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2.교육운영비 108 0 108
(성립전_1추)한국어교실 교재 및 교구 구

입[목] : 54,000원*2회=
108,000

5.교육활동 지원 276,574 41,226 235,348

1.교무업무 운영 18,553 15,873 2,680

1.교무학사운영 18,553 15,873 2,680

1.교무학사운영 9,433 9,433 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,233 6,233 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.환경정리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

5.순회교사운영비 2,680 0 2,680

1.여비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)순회교사여비[목] : 20,000원

*6.5회*16주=
2,080,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당[목] : 50,000원

*2명*6월=
600,000

2.생활지도운영 11,143 3,675 7,468

1.학생생활상담지도 10,468 3,000 7,468

1.학생생활지도 운영 10,468 3,000 7,468

1.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비[목]

 : 560,000원*12월=
6,720,000

(성립전_1추)노동인권교육강사료[목] : 

440,000원*1회=
440,000

(성립전_1추)노동인권교육원고료[목] : 

240,000원*1회=
240,000

2.교육운영비 2,868 2,800 68
(성립전_1추)노동인권교육운영비[목] : 

68,000원*1회=
68,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 675 675 0

1.학교폭력예방지원 675 675 0

1.교육운영비 375 375 0

김완태 2021년 10월 07일 15시 51분 13초 22 전라북도교육청 남원용성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 223,300 0 223,300

1.연구학교운영 223,300 0 223,300

1.특성화고혁신지원사업 220,000 0 220,000

1.일반수용비 55,504 0 55,504
(성립전_1추)차량임차비 [목] : 400,000원

*17대=
6,800,000

(성립전_1추)현수막제작비 [목] : 60,000

원*24회=
1,440,000

(성립전_1추)홍보 및 인쇄비 [목] : 

540,000원*10회=
5,400,000

(성립전_1추)인식개선홍보비 [목] : 

699,400원*10회=
6,994,000

인식개선홍보비 [목] : -3,712,000원*1회= -3,712,000

(성립전_1추)사무용품구입비 [목] : 

100,000원*10회=
1,000,000

홍보물품구입비 [목] : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 [목] : 

10,000원*200개=
2,000,000

(성립전_1추)숲속모둠의길구축비 [목] : 

37,582,000원*1식=
37,582,000

2.운영수당 46,452 0 46,452
(성립전_1추)내부강사비 [목] : 30,000원

*956시간=
28,680,000

(성립전_1추)외부강사비 [목] : 77,800원

*10시간*14명=
10,892,000

(성립전_1추)컨설팅비 [목] : 150,000원*6

명=
900,000

(성립전_1추)직업교육혁신연수비 [목] : 

358,000원*10명=
3,580,000

(성립전_1추)시간강사인건비 [목] : 

24,000원*100시간=
2,400,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)출장여비 [목] : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

4.교육운영비 99,044 0 99,044
(성립전_1추)재료비 [목] : 226,000원*10

회=
2,260,000

(성립전_1추)학생간식비 [목] : 3,000원

*4,153명=
12,459,000

(성립전_1추)학생식사비 [목] : 8,000원

*1,336명=
10,688,000

(성립전_1추)실습재료비 [목] : 4,219,900

원*10회=
42,199,000

(성립전_1추)체험학습비 [목] : 38,000원

*50명*2회=
3,800,000

(성립전_1추)프로그램운영비 [목] : 

765,300원*10회=
7,653,000

(성립전_1추)교통비 [목] : 165,500원*10

회=
1,655,000

(성립전_1추)포트폴리오제작비 [목] : 

8,800원*150명=
1,320,000

(성립전_1추)프로젝트학습재료비 [목] : 

1,000,000원*4개과=
4,000,000
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(성립전_1추)4차산업혁명현장견학비 [목]

 : 800,000원*4개과정=
3,200,000

(성립전_1추)취업캠프운영비 [목] : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)체험활동비 [목] : 40,000원

*20명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)교재비 [목] : 12,100원*100

권=
1,210,000

(성립전_1추)체험전시부스설치비 [목] : 

200,000원*10회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)협의회비 [목] : 15,495원*25

명*16회=
6,198,000

(성립전_1추)업무추진비 [목] : 309,000원

*10회=
3,090,000

홍보물품구입비 [목] : 5,712,000원*1회= 5,712,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)숲속모둠의길비품구입비 [목]

 : 500,000원*4개=
2,000,000

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)버스임차비[목] : 700,000원

*2대=
1,400,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)체험활동비[목] : 10,000원

*50명*1회=
500,000

(성립전_1추)식비[목] : 8,000원*50명*2회

=
800,000

(성립전_1추)간식비[목] : 3,000원*50명*2

회=
300,000

(성립전_1추)상품구입비[목] : 10,000원

*30명=
300,000

4.학습지원실 운영 11,928 11,928 0

1.정보화실운영 11,928 11,928 0

1.학교정보화지원 11,928 11,928 0

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 방송시스템수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 3,928 3,928 0

3.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 방송시스템정비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육여건 개선 11,650 9,750 1,900

1.교육환경개선 11,650 9,750 1,900

1.책·걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.PC구입 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0 학생용 PC 구입 : -5,750,000원*1회= -5,750,000

교사용 모니터 구입 : 5,750,000원*1회= 5,750,000
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3.교실환경개선 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

[목] : 1,900,000원*1회=
1,900,000

6.학교 일반운영 311,557 219,772 91,785

1.학교기관 운영 133,869 105,312 28,557

1.부서기본운영 49,232 49,232 0

1.교장실운영 7,632 7,632 0

1.여비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 2,040 2,040 0 교직원경조사비 : -146,000원*1회= -146,000

교직원간담회비 : 146,000원*1회= 146,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 17,840 17,840 0

1.일반수용비 10,420 10,420 0

2.기타공공요금 1,420 1,420 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 23,360 23,360 0

1.여비 22,500 22,500 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.연구부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 84,637 56,080 28,557

1.행정(사무)실무사인건비 35,237 6,680 28,557

1.무기계약직원인건비 33,587 5,030 28,557
(성립전_1추)(목)특수행정실무사 인건비 :

 1,980,000원*6월*1명=
11,880,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 인건비 :

 1,980,000원*6월*1명=
11,880,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 법정부담

금 : 1,427,000원*1명=
1,427,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 법정부담

금 : 220,000원*6월*1명=
1,320,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 정기상여

금 : 150,000원*1회*1명=
150,000
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(성립전_1추)(목)특수행정실무사 정기상여

금 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 맞춤형복

지비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 맞춤형복

지비 : 50,000원*1명=
50,000

(성립전_1추)(목)특수행정실무사 명절휴가

비 : 600,000원*2월*1명=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,650 1,650 0

2.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제직원인건비 26,600 26,600 0

3.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 174,538 111,310 63,228

1.학교시설장비유지 174,538 111,310 63,228

1.공공요금및제세공과금 55,066 30,066 25,000

1.전기요금 38,191 13,191 25,000 전기요금 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금 : 800,000원*1회= 800,000

지하수요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 9,675 9,675 0

2.연료비 2,850 2,850 0

1.연료비 2,850 2,850 0

3.시설관리용역 18,320 17,680 640

1.일반수용비 18,320 17,680 640 전기안전관리위탁용역 : -660,000원*1회= -660,000

소방시설관리 위탁용역 : 264,000원*1회= 264,000

학내망및컴퓨터유지보수용역비 : 240,000

원*1회=
240,000

승강기안전용역 : 816,000원*1회= 816,000

시설물안전점검 : 220,000원*1회= 220,000

산업안전관리업무대행용역 : -240,000원*1

회=
-240,000

4.시설일반관리 91,462 54,738 36,724

1.일반수용비 73,122 46,398 26,724 시설물관리소모품 : 4,855,000원*1회= 4,855,000

시설물소규모수선 : 12,000,000원*1회= 12,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방관리자 회비 : 152,000원*1회= 152,000

관용차량 관리비 : 717,000원*1회= 717,000

관사 도시가스 설치 : 4,500,000원*2회= 9,000,000

2.연료비 340 340 0

3.비품구입비 18,000 8,000 10,000
행정비품구입[긴급복구 등] : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

5.당직관리 6,840 5,976 864

1.일반수용비 6,840 5,976 864 무인기계경비용역료 : 864,000원*1회= 864,000

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 3,059 9,000 -5,941

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59
전년도 메이커스페이스사업 이월금 반환 :

 58,620원*1회=
59,000

2.예비비 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 9,000 -6,000

1.예비비 3,000 9,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 1,718,207 581,992 1,136,215
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